
                          COMUNE DI PANCHIA’ 

 
                       

                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento di pulizia camini 

 

 

L’anno duemilaventuno addì 13 del mese di dicembre alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, ed a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di Legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i Signori: 

 
  

 ASSENTI 

 Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco   

Paluselli Alessandro    

Zorzi Sergio X  

Zanon Lara    

Bonet Mattia X  

Guarracino Tommaso   

Varesco Claudio   

Varesco Matteo   

Zorzi Giuseppe   

Bellante Dario X  

Delladio Katia   

Lauton Stefania X  

 

 

Assiste il Segretario Comunale   

 

dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Gianfranco Varesco, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 

 

  

PROPOSTA 

 

ORIGINALE 

 

COPIA 

  



Oggetto: Approvazione del regolamento pulizia camini. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

l'art. 14 della legge regionale 20 agosto 1954, nr. 24 riguardante il servizio antincendi ha previsto 

che l'attività di regolare manutenzione delle camere da fumo in funzione di prevenzione degli 

incendi sia promossa a livello comunale. In particolare detta norma stabiliva che i comuni devono 

provvedere a definire norme e tariffe per la pulizia dei camini ove non fosse intervenuto un 

regolamento provinciale; 

 

recentemente in alcuni comuni della Valle di Fiemme si sono verificati incendi di camini  dovuti 

alla mancata o non corretta manutenzione degli stessi; 

 

l’ intervento fondamentale da attuare per evitare l'accumulo del materiale incombusto nei camini 

è una corretta e periodica pulizia e manutenzione della canna fumaria; 

 

l'adozione di opportune misure per la pulizia dei sistemi di evacuazione dei prodotti da 

combustione e degli apparecchi di produzione calore rappresenta quindi un obiettivo fondamentale 

della politica di prevenzione degli incendi; 

 

la pulizia dei sistemi di evacuazione dei prodotti da combustione e degli apparecchi di produzione 

calore deve garantire il mantenimento delle sezioni libere da qualsiasi deposito od ostruzione e 

l'asportazione di depositi carboniosi che potrebbero dare origine ai gravi incidenti sopra descritti; 

 

gli interventi sopra citati devono essere svolti in totale sicurezza e con mezzi meccanici in grado 

di rimuovere i depositi senza danneggiare il sistema di evacuazione dei prodotti da combustione. 

Nel caso di sistemi di evacuazione dei prodotti da combustione che non presentino depositi o 

incrostazioni la pulizia può consistere in un'ispezione al fine di verificare che gli stessi siano liberi 

da ostruzioni; 

 

la Provincia Autonoma di Trento con D.P.P. nr. 15-90/Leg. di data 09/08/2012 ha approvato il 

Regolamento provinciale per la manutenzione dei prodotti da combustione a servizio di generatori 

alimentati con combustibile solido in applicazione dell'articolo 14 della L.R. 24/1954. Il 

Regolamento composto di nr. 5 articoli, prevede all'articolo 1 che i comuni devono recepire le 

disposizioni contenute nel Regolamento e possono eventualmente dettagliare le disposizioni 

contenute nell'articolo 5. Il Regolamento è stato emanato con D.P.P. nr. 15-90 di data 09 agosto 

2012. 
 

Preso atto che il Comune di Panchià dispone di un Regolamento in materia ormai non più 

rispondente alle vigenti normative 
 

Ritenuta pertanto l'opportunità di adottare un Regolamento con le disposizioni sopra richiamate. 

 

Visto ed esaminato in proposito lo schema del nuovo Regolamento pulizia camini, elaborato anche 

sulla scorta delle indicazioni fornite dall'amministrazione comunale, il quale si compone di nr. 6 

articoli e n. 2 allegati. 

 

Vista la L.R. 20 agosto 1954, nr. 24 e ss.mm. e di essa, in particolare, l'art. 14 concernente l'attività 

di regolare manutenzione delle camere da fumo; 



 

Visto il D.P.P. 09 agosto 2012, nr. 15-90/Leg.; 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da n. 8 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 
 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il nuovo Regolamento comunale pulizia camini, composto da n. 6 articoli, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di abrogare il precedente Regolamento approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 290 del 25.01.1985 e ss.mm.. 

 

3. Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare: 

 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104; 

 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

        IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Gianfranco Varesco                 dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

15.12.2021 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 

riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

 

[  ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 

2. 

 

 

Li                          

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              dott.ssa Chiara Luchini 

 

 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

